630 confirmarentur. Et filiis duobus relictis, Ffrolixa et Vinia, in statu prospero
migravit ab huius seculo.

NOTA 37 quod Ffrolixa successit et annis tribus cum decem regnavit post
sui patris Alfonsi obitum. Iste vero Ffrolixa Oviedo^{*50} populavit et ibi
cathedralem hedificavit ecclesiam. Hic, animadvertens quod propter
635 pessimam consuetudinem quam rex Urise in sui ditione introduxerat
(videlicet quia clerici uxores ducerent concubinasque haberent) ira Dei super
Yspania venerat, statuit quod omnino castitas in personis ecclesiasticis exinde
servaretur taliter quod luxurie peccato coinquinati non essent. Hic Ffrolixa,
etiam, cum sarracenis armigere et sepissime victoriosissimeque debellavit,
640 ducesque de Corduva cum militibus quinquaginta quatuor mille in uno tamen
prelio devicit, ipso duce interfecto et pluribus aliis parimodo occisis. Et, relicto
quodam filio nomine Alfonso, Ffrolixa huius seculi vita fuit privatus, suo
Creatori* almifico eius animam feliciter emittendo.

NOTA 38 quod hic Alfonsus, Ffrolixe filius, viriliter et belligere dum
645 regnavit cum sarracenis preliavit, adeo quod cum sarracenorum princeps cum
acie innumerabili ad devorandum Asturiarum terram veniret, hic Alfonsus,
milicia cum sua, adversus principem ipsum et sui aciem* exeundo sibi animose
venit et illum et illos de acie sua taliter devicit quod de illis de Arabia in bello
septuaginta mille interfecti fuere. Hic, enim, Alfonsus fuit virgo, sic quod
650 nunquam carnaliter cognovit feminam. Iustus necnon fuit*, misericors et pius et
nec minus plures hedificavit ecclesias et monasteria, ita quod gotorum gloriam
sicuti valuit tam in ecclesiis quam in palaciis miriffice exaltavit ac precelsissime
reparavit.

Et in huius forma Yspanie pars nonnulla, videlicet Gallicia, Asturiarum et Leonis
655 terra et alique alie particule, ab ipsis sarracenorum principibus et Garenis, Dei
cum auxilio, principatuque et dominio suis fuerunt liberate et immunes, aliis vero
particulis sub impia sarracenorum ditione remanentibus, nonnullis christianis
tamen exceptis, qui per montanas Viscaie, Navarre, Aragonie* et Cathalonie
suam trahebat in Domino moram, quique viriliter contra sarracenos
660 debellabant eisque durissime resistebant.

⁵⁰ G i Com. "Omedo", mala lectura per "Oviedo" molt semblant a la de D, "Olmedo".

Prout hec omnia fere in Cronicis magistri Alderici de Toledo Archiepiscopi, laudabilis memorie, sunt visa contineri latissime, vide quod de gotis scripsi supra eadem glosa in nota 24⁵¹.

[XI (1)]

NOTA 39 Ad alias veniendo cronicas sive ystorias Cathalonie et Aragonie
 665 coniunctim [11v] et seu divisim editas, iuxta illas quod quidam magnificus princeps nomine Otgerius Cathalo (post supra dicti comitis Iuliani traditionem sive prodicionem, ex eo et ob id quia ad pretacti comitis Iuliani sceleratum tractatum, uti per extensum supra est narratum, tota Yspania in sarracenorum posse et dominio incurvata fuerat et subiugata) primus Cathalonie principatus
 670 existens conquistator, una cum baronibus novem submencionatis, dictum Cathalonie ingressus fuit principatum. Et isto namque nomine Cathalo, idem principatus Cathalonia fuit et est appellatus, suntque et fuere ipsius gentes cathalani nuncupati, eo quam maxime quia princeps ipse suo nomine Cathalo principatum quem supra et eius terram nominari voluit Cathaloniam. Et fuit in
 675 anno decimo nono Christi Iesu cum septingentesimo.

NOTA 40 quod predicti et subscripti barones novem qui cum ipso principe magnifico dictum ingresse fuere principatum, tres erant tercię quasi fraternam peragentes societatem, scilicet ternatim sive *de tres en tres* prout ecce Naphiserus de Montecatheno, Galcerandus Isgalcerandus de Pinos, Huc
 680 de Hugo de Mataplana; Guillelmus de Corvera⁵², Guillelmus de Cervello et Geraldus Alamayn*; Bernardus de Anglaria, Gisbertus de Ribelles et Bernardus Rotger d'Erillo. Et hii sunt, ut predicatur, barones novem predicti qui cum eodem principe Otgerio* Cathalo principatum Cathalonie intrarunt. Et dictus princeps in civitatis Impuriarum* obsidione sive* *sobre lo siti* existens decessit.
 685 Et tunc, barones supradicti, post eiusdem principis decessum, in Pirineorum* montium, vallibus et montanis* retrocesserunt se, videlicet in Ceritanie terra et in fluminis de Segre partibus usque ad Olianam. Qui nobiles cum sua cohorte in dictis locis usque ad tempus Karoli Maynes quo Cathaloniam intravit suam

⁵¹ A partir d'aquest punt abandona la *CdE*.

⁵² Per "Cervera".

traxerunt moram (de isto namque Otgerio Cathalo vide aliquantulum supra
690 eadem glosa in nota 8 in fine).

[XI (2)]

NOTA 41 quod idem Karolus Maynes, imperator et Ffrancorum rex,
videns in tot et tanta sarracenorum subiugatione Yspanie christianos fore,
contra et adversus illos insurrexit se cum Ffrancie, Britanie, Normandie,
Burgunye, Alamanice et de nonnullis aliis provinciis exercito magno. Et illico
695 sarracenos taliter invasit quod omnia loca et civitates usque ad Pirrinos montes
a sarracenis occupatis domuit sue* ditioni et subiugavit. Et ipsis civitatibus et
locis per Karolum Maynes a^{*53} sarracenorum potestate liberatis et sibi belligere
subiugatis, dictos montes Pirrinos transmeans, Karolus Maynes Cathalonie
principatum intravit in anno Christi Iesu tunc currenti octuagesimo quinto cum
700 septingentesimo.

Et eodem anno civitatem Gerunde cepit et Mahometum, civitatis ipsius regem,
in bello devicit. Et cum ipsam habuisset civitatem, multi sanguinem pluere
viderunt et acies in celo, in vestimentis hominum et crucis signaculum
apparuerunt. Necnon super locum ubi in Gerundense civitate est Beate
705 Virginis altare, crux ignea in aere apparuit, ob quod sedes cathedralis que tunc
erat in sancti Ffelicis ecclesia, ubi hodie existit ab ipso Karolo fuit immutata.

[XI (3)]

Et hiis itaque subsecutis*, idem Karolus imperator statuit in perpetuum et
ordinavit quod comites forent novem infra dictum Cathalonie principatum,
vicecomitesque novem, comitores novem, qui nobiles dicuntur, et vasvassores
710 novem, quod ad honorem fecit* ordinum novem angelorum.

Et captione de ipsius civitatis Gerunde facta, quamquam totus adhuc Cathalonie
principatus non esset conquistatus, idem Karolus imperator omnia sic

⁵³ Corregim "et" per "a".

compleri* proposuit, sicuti et quemadmodum* magnifice preceperat ipse ut possetenus⁵⁴ implevit.

715 NOTA 42 quod predicti et infra nominati comites parique modo, vicecomites, comitores et vasvassores ab ipso imperatore Karolo ordinati fuere et constituti modo sequenti, videlicet comes Pallariensis, vicecomes de Villamur, comitor vel nobilis de Bellera et vasvassor de Toraylla; comes Urgelli, vicecomes Agerensis, comitor seu nobilis de Termes et vasvassor de
720 Guimerano; comes Rossilionis, vicecomes de Castronovo, comitor vel nobilis de Canet et vasvassor de Muntschot, qui hodie dicti sunt d'Olius; comes Terrachone, vicecomes de Scornalbou, comitor seu nobilis de Castelleto et vasvassor de Mediona; comes Barchinone, vicecomes Cardone, comitor sive
725 [12r] nobilis de Monte Cluso et vasvassor de Boxadors; comes Ausonie, vicecomes de Capraria, comitor sive nobilis de Scintillis et vasvassor de Vilademayn; comes de Bisulduno, vicecomes de Bas, comitor sive nobilis de Porqueres, qui hodie sunt de Sancta Pace, et vasvassor de Bisaura; comes Impuriarum*, vicecomes de Rocabertino, comitor sive nobilis de Cerviano et vasvassor de Fuxano; comes Ceritanie, vicecomes de Mataplana. De nobili et
730 vasvassore nichil reperii (sed pro hoc vide quod scripsi infra in usatico 62, *Strate et vie publice*, in glosa III in questio 6 verbis *sed contra predicta*, etcetera)⁵⁵.

[XI (2) cont.]

735 NOTA 43 quod predictis comitibus, vicecomitibus, nobilibus et vasvassoribus superius nominatis ab imperatore Karolo et rege nominatis, ut
735 prefertur, et ordinatis, ac tamen ut ystoriā huius legentes sciant quod premissa imperator Karolus effectualiter complere nequivit, ex eo et ob id quia cum ipse Gerundam cepisset* et sue dicioni subiugasset, repedare* habuit necessario ad Francie regnum et redire, eo specialiter quia omnes Yspanie

⁵⁴ DU CANGE (VI, 430) "Omnino, prorsus", 'del tot, absolutament'.

⁵⁵ Tot i que tant G com *Com.* diuen clarament 62, l'usatge *Strate* porta el número 72 a l'obra de Marquilles. La qüestió sisena d'aquest comentari dóna una llista, en català, dels sis rius importants del Principat segons Eimeric de la Via, ciutadà de Barcelona, racional de la Generalitat de Catalunya, i després explica una altra divisió del territori en 12 comtats, 12 vescomtats, 12 ciutats i 12 rius navegables amb la qual no està d'acord, continguda en un *Memoriale* que li havia

740 sarracenorum reges cum omni eorum exercitu et posse resistendi causa
veniebant contra eum. Et imperator Karolus, considerans quod eo tunc cum
sarracenis par non erat ad debellandum, terra quam a sarracenis ceperat inter
barones predictos divisit et eis illam donavit.

Et regresso in Francia imperatore quo supra, Domino Creatori Altissimo suis
temporibus carnis humane debitum persolvit, sibi duobus filiis, altero nomine
745 Ludovicus, qui successit in regno, et altero nomine Otho, superstitionibus relictis.
Quibus precepit quatinus ipsi acquisitionem subiugationemque principatus
Cathalonie ab ipso inceptam, omnimode implerent effectualiterque
perficerent. Necnon omnia supradicta ab eodem statuta honorifice et ordinata
omne tribuerent complementum, adeo ut de contentis in ordinatione ipsa
750 aliquid ab eis immutaretur et seu innovaretur. Obiit namque idem Karolus,
imperator magnificus, anno Christi Iesu tercio cum octingentesimo.

[XI (4)]

NOTA 44 quod Ludovicus, rex Ffrancie, pretactus imperatoris Karoli filius,
una cum Otho, eius fratre predicto, et cum multitudine baronum nobilium et
militum copiosa, in undecimo anno cum octingentesimo obsederunt civitatem
755 Barchinonam sive assetyarunt, quam usque ad quartumdecimum annum cum
octingentesimo in obsidione ipsa tenuerunt. Et in anno illo civitatem predictam
totumque Cathalonie principatum ceperunt.

Et tunc Ludovicus rex, in civitate Barchinone, in crucis Christi beatissime
laudem, gloriam et honorem, sedem sive ecclesiam cathedralem hedificavit,
760 quia crux ignea patri suo, ut est dictum, apparuit in aere cum civitatem
Gerundam cepit.

[XI (5)]

Et hoc peracto, ex continenti idem Ludovicus rex ordinationes predictas, a
Karolo patre suo fieri preceptas, effectualiter adimplevit, comitatus,
vicecomitatus, nobilitates et vassorias supra mencionatas faciendo. Et

prestat el notari Joan Oliver. És en aquest punt on torna a recordar que no sap
res de les dignitats de la Cerdanya (MARQUILLES, 1505, 208r-208v).

765 nichilominus baronias novem primorum novem baronum divisit inter eos
 atque illis donavit. Qui barones cum primo conquistatore Otgerio Cathalo, ut
 profertur, Cathalonie principatum fuerant ingressi. Ipsasque baronias
 complevit prout Karolus Maynes iam illas constituerat, ita quia dicti barones
 novem suas possederunt baronias* sicuti comites supradicti suos tenebant
 770 comitatus, necnon in terris illorum principes nuncupati essent sic propie
 quemadmodum comites in civitatibus erant suis, etiamque magnates nominati
 forent prout et comites dicti sunt potestates. Et ultra premissa a rege Ludovico
 indultum, ipsis baronibus novem* fuit privilegium quod predictis comitibus
 aliquid non tenerent immo* ab illorum potestate radicitus exempti forent,
 775 dempto namque ipso cui fidelitatis homagium prestare tenerentur et ita
 servatur (de hoc vide infra in usatico 48 *Omnes homines* in II cum ibi notatis per
 me)⁵⁶.

[XI (6)]

NOTA 45 quod hiis* completis, ordinationibusque omnibus* ab
 imperatore Karolo fieri mandatis effectuale habentibus implementum in quem
 780 supra modum, Ludovicus, rex predictus, cum Otho, fratre suo, Ffrancie
 regnum feliciter repedavit.

Et militem quemdam, nomine Gaufredum, qui villis d'Arrià* fuit, terre
 Confluentis, secus flumen *de la Tet* in comitatu Barchinone, quem idem rex
 Ludovicus sibi et pro se retinuerat*, dimisit⁵⁷ non ut comitem sed solum
 785 tamquam rectorem illius et generalem administratorem. Et iste miles Gaufredus
 ex uxore sua quendam procreavit filium, nomine Griffio Pelos, eo quia idem
 infans in [12v] certo sue persone loco pilos habebat ubi ab hominibus ceteris
 habere assuetum non est. Erat, enim, Gaufredus, gubernator predictus, valens
 et notabilis miles et in armis strenuus ac multum sapiens et discretus.

790 Quem Gaufredum, ut dicitur, secundum aliam veriore ystoriā, Ludovicus
 rex in comitem Barchinone sublimavit et in Cathalonia in dominum posuit iure

⁵⁶ Tot el comentari a aquest usatge tracta del jurament de fidelitat i de la casuística que genera. L'expressió "in II" significa el segon usatge que s'inicia així.

⁵⁷ G i *Com.* diuen "divisit", però el sentit demana el mot "dimisit".

feudali, tantum sic quod hic Gaufredus, qui Barchinone comes fuit primo, in feudum pro rege Francie ipsum tenebat comitatum.

NOTA 46 quod post hec, efluxo aliquo temporis intervallo, idem comes
 795 Gaufredus, cum Grifo Pelos⁵⁸, eius filio, causa habendi parlamentum cum regis
 Ffrancie ambaxatoribus, ad Narbonem civitatem suos direxit gressus*. Et ipso
 comite ibi moram trahente, cum nonnullis regis Francie militibus idem comes
 discensionem habuit. Et discensione seu debato durante, quidam* miles
 800 francigena in ipsius barbam comitis violenter manum suam extendit in
 iniuriam* vilipendiumque sui apposuit et, motus ira grandi, comes predictus
 ensem evaginavit et militem ipsum occidit. Et illico a multitudine francigenarum
 copiosa idem comes captus fuit. Et dum illum ad Francie regem ducerent
 captum, comes qui supra, vindicare se volens de tanto captionis vituperio et
 805 deshonore, cum francigenis ipsum captum ducentibus bricam⁵⁹ vel rixam
 movit. Et, tandem, secus villam Marie Virginis de Podio Ffrancie, comes
 predictus ab eisdem francigenis fuit interfectus.

NOTA 47 quod dicto comite sic interfecto, tunc francigene eius filium
 Griffio Pelos ad regem Francie duxerunt captum. Cumque rex comitis mortem
 scivisset, displicuit sibi valde, potissime cum tali causa sic fortuita fuerat
 810 interfectus et, presentato eidem regi ipso filio, illum benigniter recepit et
 comiti Fflandriarum eum comendavit, illi precipiens quod diligenter et curiosius
 ipsum nutriret.

Et, interim, rex predictus quemdam, nomine Salomon, ad comitatum
 Barchinone regendum uti comitem misit, volens quod ipse Salomon ipsius
 815 comitatus rector esset et gubernator. Qui, siquidem, Salomon in absentia ipsius
 Grifo Pelos et in comitis Fflandriarum potestate existentis, comitatum rexit
 predictum et bene et notabiliter.

Expost idem Grifo Pelos in anno XXXII cum octingentesimo ad suum venit
 comitatum et, cum fuit ibi, Salomon predictus, qui ffrancigena erat, eodem
 820 anno ab ipso Griffio Pelos interfectus est. Postea vero Fflandriarum comitis

⁵⁸ G i *Com. diuen* "alias Grifo Pelos". Creiem que ha de ser una confusió amb alguna altra paraula, com ara "cum", perquè "alias" no hi fa sentit correcte. A més, Marquilles distingeix perfectament el pare del fill tant abans com després d'aquest punt.

filiam honorabiliter duxit in uxorem. Iste, autem, Grifo Pelos notabilis fuit miles valerosusque et benignus ac in armis splendidus.

Verum quia tempore perdurante quo Gaufredus alias Griffes, ipsius Grifo Pelos pater, comitatum regebat sepe dictum pro rege Ffrancie, illud iure feudali
 825 tenendo, comes Rossilionis nomine Girardus, filiis non relictis, obiit, ita quod regi Ffrancie Rossilionis comitatum dimisit, quem idem Gauffredus alias Griffes, pater eiusdem Grifo Pelos, tamquam rector pro rege aut veluti comes Barchinone ad suas recepit manus. Et subsequenter, parvo tempore devoluto, comes Ceritanie comesque de Bisulduno et comes Urgelli absque liberis
 830 decesserunt, sic quod ipsorum quilibet regi Ffrancie suos dimiserunt comitatus, quos partim, ut regis Francie rector, idem Gaufredus alias Griffes ad suas recepit manus, ac in possessionem ipsorum nomine regis predicti fuit ingressus, et partim idem Salomon tanquam rector, qui supra, parimodo recepit.

Et dicto Salomone sic interfecto*, prefatus Grifo Pelos predictorum
 835 comitatum* sic comitatu Barchinone agregatorum reperiit se dominum, ac tamen morte in dictum Salomonem perpetrata, nullatis obsistente. Amici uxoris dicti Grifo Pelos, que Flandriarum comitis erat filia, procurarunt effectualiter quod Grifo Pelos a rege Francie suam habuit gratiam, necnon confederationem consecutus fuit suam pariter et amicitiam. Ob quod idem
 840 comes Grifo Pelos ad regem Francie accessit et coram illo perhumiliter se presentavit, necnon ab ipso comitatus Barchinone investituram recepit.

Sed tamen, cum illo tempore sarraceni Cathaloniam infestarent, predictus comes ad regem Ffrancie rediens et sibi eandem infestationem refferens, ab eo consilium inde petiit et auxilium, sic quod ipsis consilio et auxilio mediis, ac
 845 previa Dei gratia, sarracenis ipse valeret obsistere et ab eius terra posset repellere. Sed tamen idem rex, aliis arduis negociis prepeditus, cum amaritudine cordis respondit quod ita expeditissime nulla via mundi posset eum iuvare. Sed ipsi dixit comiti quod si a sarrecenis valeret se deffendere, ipsum Barchinone comitatum a Ffrancie domini subiuigatione regia liberabat,
 850 [13r] ita quod de cetero suus foret et suorum in alodio. Et ex hinc Cathalonia a ffrancorum regis subiuigatione liberata fuit de immunis.

⁵⁹ DU CANGE (I, 749, s.v. BRICA, que remet a BRIGA). El sentit és clar per la construcció "bricam vel rixam". Mot comú a tota la Romània, pel que sembla. Un dels exemples que recull l'usa aparellat amb "rixam".

Deinde vero monasterium Rivipulli in anno Domini LXXXVIII cum DCCC
hedificavit illudque inmensis donis nobilitavit et diviciis.

855 Reliquit, autem, filios quatuor: primus Reofel vocatus fuit et Rivipulli monachus,
et ex post Urgellensis Episcopus; secundus Guifredus*, qui post eius obitum in
monasterio Rivipulli sepultus fuit; tercius Mir, qui post in Barchinone comitatu
successit; Sunyerius*, qui Urgelli, ante quam alius, post obitum dicti Gaufridi alias
Grife, patris huius comitis Grifo Pelos, comes fuit primus. Ac tamen dictus Mir
etiam Ceritanie comitatum habuit et de Bisulduno. Rossilionis, autem,
860 comitatum cuidam militi magnifico, nomine Girardo, ulcronee⁶⁰ donavit et
gratuite.

Et ita predictus comes Grifo Pelos, qui Barchinone comes fuit secundus et in
prenarratis civitatibus* supra dictos instituit comites, obiit et ab huius vita
egressus fuit, in senectute bona, in anno Domini XII cum noningentesimo,
865 fuitque multum honorifice sepultus in monasterio Rivipulli supra dicto.

[XI (7)]

NOTA 48 quod mortuo eodem comite Grifo Pelos, successit illi eius filius,
nomine Mir, qui supra. Et dictus Mir comes admirabilis fuit miles quique
prosperè et sapienter suum gubernavit comitatum. Vixitque in illo annis decem
octo et quatuor ex uxore sua habuit filios: primus vocabatur Sifredus; secundus
870 Oliba, qui Ceritanie comes fuit et de Bisulduno, et cui impositum fuit
cognomen, scilicet Cabreta, quoniam in continenti cum aliquo ipse de aliqua re
cum iracundie calore loqueretur, unum movebat pedem ad instar capre que
fodere vult, ob quod ab omnibus, in vulgo, Oliba nuncupabatur Cabreta; tercius
appellabatur Mir, qui Gerunde comes fuit et Episcopus; quartus
875 Endescarrechs⁶¹, qui vicecomes fuit Cardone, quem vicecomitatum ex uxore
sua habuit, que Raymundus Falconis filia fuit. Et predictus comes Mir in anno
obiit DCCCCXX nono, cuius in dicto Rivipulli monasterio corpus honorabiliter
ecclesiastice traditum fuit sepulture, et tercius fuit comes Barchinone.

⁶⁰El sentit ha de ser 'voluntàriament'. DU CANGE (VIII, 364); NIERMEYER (1993, 1050): "ultroneitas", 'bona voluntat'.

⁶¹No hem pogut documentar enloc aquest quart fill. Posteriorment, apareix esmentat a Diago (1603, 73v), que confessa haver-ho tret precisament de Marquilles. Cf. el comentari al testimoni G.

NOTA [49]* quod eidem comiti Mir successit Sifredus comes, eius filius.

880 Tempore enim huius comitis a Sunyerio*, Urgelli comite, avunculo et curatore suo, in anno Domini DCCCCXXX quinto, dedicatum fuit alia vice predictum Rivipulli monasterium.

Prefatus* vero comes Sifredus comitatus Barchinone predictum bene et prudenter rexit, notabilisque miles et in armis strenuus fuit et in illo XXV annis
885 vixit. Et anno Domini noningentesimo quinquagesimo quarto absque filiis decessit, et quartus fuit comes Barchinone.

NOTA 50 quod decesso comite Sifredo, in comitatu Barchinone predicto post eum successit consobrinus germanus suus nomine Borrellus, comes Urgelli, filii comitis Sunyerii* supradicti, eiusdem Sifredi avunculi. Et quamquam
890 idem comes Sifredus fratrem haberet, scilicet ipsum Olibani Cabreta, de Bisulduno comitem et Ceritanie, qui potius in Barchinone comitatu succedere debebat quam idem Borrellus, eius consobrinus, sed tamen propter loquendi defectum quem, uti iam dictum est supra, ipse Oliba patiebatur, hoc factum fuit.

Hic vero comes Borrellus fuit Barchinone comes et Urgelli. Et huius comitis
895 tempore, sarraceni montanarum de Pratis et riparie totius fluminum de Cinqua et Yberis contra et adversus eundem Borrellum se insurrexerunt, sic quod pro maiori parte terras* sui comitatus occuparunt civitatemque Barchinone ceperunt. Et per consequens, tunc ipsa civitas sic desolata in sarracenorum posse fuit atque captivitate. Ac tamen dum ipsi sarraceni in eiusdem obsidione
900 erant ipsi comiti, milites quingentos in die una occiderunt, quos idem comes in sanctorum Iusti et Pastoris cimiterio fecit tumulari, quibus causis, ex premissis et nimirum, anno Domini noningentesimo LX quinto grandis pestilencia crudelitasque inaudita viguit in omni huius terra.

Expostque idem comes, inopem egenumque se videns gentium generosarum
905 et quod eius status ut plurimum sibi diminuant de militibus, sic quod recuperandi terram ab eo deperditam prospere modum tribuere non poterat, ad Alamanie partes misit et Francie pro succursu habendo. Et tunc imperator cum rege Francie insimul subscriptos nobiles et nominatos ipsi comiti miserunt. Et sunt hii, videlicet Arnaldus de Torçani, Pontius de Guardis,
910 Berengarius Guillelmus Ça Portella, *en Melach*, Geraldus Alamany de

Cervilione, *los Bellsloch* et *los Vilafranques* et plurimi alii in eorum societate belligeri.

Ac tamen idem comes Borrellus, ante quam succursus hic venisset, noningentas domos omnibus malis consuetudinibus immunes fecit atque
 915 franchas, quibus generositatis contulit privilegium et quod dominus quilibet ipsarum domorum comiti [13v] predicto cum equo quodam armato succurrere* teneretur. Et voluit quod omnes domini ipsarum domorum homines de paratico nominati essent de cetero, quasi dicere volens quod ad peragendum omnia essent appariati et similes sicuti milites. Quibus dictus comes infinita fecit
 920 dona et gratias, et tales et bene habundantes quod ipsum quilibet dictum poterat equum sustinere. Voluit necnon quot domus supradicte de paratico vocarentur quemadmodum mansi ante erant nuncupate, quodque cetera domus alio de paratico in posterum* nominari non auderent nisi mansi vel borde, dictis domibus noningentis dumtaxat exceptis, et ecce in Cathalonia
 925 paraticum qualiter fuit adinventum (licet ipsum paraticum alias peragium possit fundari de iure ut in *Libro feudorum*, ti. *De pa. te.* ' *Si miles** est ibi *cum parentibus suis*, etcetera; aliis est sub ti. *De cle. vio. pā*⁶². Sed vulgus habet quod omnes generosi qui milites non sunt vocantur gentiles homines, quasi feroces homines et belligerosi sicut gentiles erant et pagani (pro hoc, *Extra, De conce. pre. c. Nulla* cum ibi notatis per doc. super verbo *gentilium*)⁶³.

Subsequenter vero hic comes Burellus, cum supradictis de paratico et alamanorum succursu et francorum, Dei auxilio, a civitate Barchinone et de tota ipsius comitis terra, viriliter ac bellicose maledictos expulit serracenos*. Tuncque potiori modo quo valuit predictos omnes iuxta cuiuslibet servicium
 935 eorundem et statum remuneravit.

Et hiis completis, idem comes Borrellus predictum alia vice Rivipulli monasterium anno Domini LXVI cum DCCCC dedicari fecit.

In vita namque huius comitis Burelli, *n'Oliba Cabreta*, ipsius consobrinus germanus, anno DCCCC nonagesimo decessit, filiis tribus relictis, quorum unus
 940 vocabatur Bernardus, cui de Bisulduno comitatum reliquit; et alius Guifredus, cui

⁶² Suposem que es refereix a una glossa dels *Libri feudorum*, 2.27. Cf. l'apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

Ceritanie comitatum dimisit; et tercius Oliba, qui Rivipulli monachus fuit et ex post abbas et ex inde Vicensis episcopus.

Dictus, autem, comes Borrellus, post Barchinone civitatis recuperationem XXVII annis, comitatum rexit predictum. Et anno Domini XCIII cum DCCCC
945 decessit, duobus sibi filiis superstitibus, Raymundo Borrelli et Ermengaudo, qui Urgelli fuit comes. Et hic Borrellus Barchinone quintus fuit comes.

NOTA 51* quod decesso eodem comite Borrello, in dicto comitatu successit Raymundus Borrelli, eius filius*. Iste notabilis vir fuit et strenuus belliger et virtuosus. Et pro exaltatione sancte fidei christiane et pro secte
950 sarracenorum destructione anno Domini M primo exercitu cum magno procedens Corduvam*, contra et adversus sarracenos accessit illosque in ore gladii concidavit. Et cum honore magnifico ex post ad sua remeavit et in ipso comitatu annis XXV vixit. Et anno MXXV decessit, unico filio relicto nomine Berengario. Predictus vero Raymundus Borrelli sextus fuit comes.

955 NOTA 52 quod mortuo Raymundo Borrelli predicto, idem Berengarius, eius filius, successit.

Tempore, autem, huius comitis, Oliba, Vicensis episcopus, eiusdem Olibe Cabreta filius, grandi cum episcoporum, prelatorum et religiosorum
960 multitudine copiosa, anno Domini MXXXII multum honorabiliter quarta vice predictum Rivipulli monasterium dedicavit et hereditatibus illud pluribus nobilitavit, ecclesiamque monasterii ipsius solempniter hedificavit et carbunculis altare maius aliisque lapidibus preciosis ornavit pariter et dicavit.

Iste enim comes Berengarius ex uxor sua* filios procreavit tres: primus fuit vocatus Raymundus Berengarii; secundus Guillelmus Berengarii, qui Minorise
965 comes fuit; tercius Sanxo Berengarii, qui sancti Benedicti de Bagis fuit prior, quia tunc abbatius non erat prout nunc est. Predictus vero comes Berengarius fuit homo simplex, qui nullum boni fecit, immo deterior Barchinone comes fuit sed annis X dictus comes regnavit et non bene⁶⁴. Et anno MXXXV decessit, et comes Barchinone fuit VIIus.

⁶³ Marquilles es refereix a una glossa de les Decretals de Gregori IX (X. 3.8.2) "De concessione prebendae et ecclesiae non vacantis", capítol 2, sobre el mot *gentilium*. Cf, l'apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

⁶⁴ La denostació d'aquest comte ja és a la *CGPIII*, on havia arribat provinent de les *Gesta*.

970 NOTA 53 quod decesso eodem comite Berengario, Raymundus
Berengarii, eius filius, comes fuit. Qui duxit uxorem Adalmodem nominatusque
fuit hic comes Raymundus Berengarii vetus, qui nobilis precelsusque baro fuit ac
multum excellens comesque Gerundensis et marchio Ausonie, Yspanie
975 subiugator et propugnator et christiani populi murus. Et per eius triumphum
victoriamque, cum Christi auxilio, facti sunt reges XII comiti predicto tributarii
sarracenorum, Yspanie christianorum adversarii, quos ipse comes plus quam
omnes sui antecessores belligere comprimens et profugos faciens, felicitatis
triumpho suos pro fidei exaltatione ampliavit fines.

Prefatus, autem, comes usaticos Barchinone constituit et plura alia bona in sui
980 vita fecit.

Et hic potentissimus et valens baro ex sui uxore Adalmode filios tres
procreavit. Primus et secundus fuere illorum malicia sicuti stelliones et vipere,
que naturaliter quando nascuntur suas occidunt [14r] matres. Necnon comes
predictus Raymundus Berengarii vetus per annos XLII rexit comesque
985 Barchinone VIIIus fuit*, qui VI kalendas iunii anno Domini LXXVI obiit cum M
et in sede Barchinone sepultus fuit cum honore magnifico, heredemque suum
tercium ipsius filium, Raymundum Berengarii, instituit, aliis duobus propter
ipsorum ingratitude et maliciam exheredatis. Hic vero comes Raymundus
Berengarii vetus Yspanie subiugatorem nominavit, ut in principio huius usatici
990 habetur, pro toto parte sumendo (ut dixi supra in hoc usatico in principio
super verbo Yspanie subiugator in nota 2; adde quod scripsi supra in hoc
usatico in principio super verbo Raymundo Berengarii).

NOTA 54 quod mortuo veteri Raymundus Berengarii comite, eius filius
Raymundus Berengarii regnavit. Qui baro nobilissimus fuit et valde in armis
995 strenuus ffuitque homo benignus et pius, alacerque et probus ac corporis
pulcerrimus. Fuit necnon capud stope* nuncupatus, ex eo quia spissitudinem
habebat magnam crinium in capite. Et filiam Roberti Guiscart, de Polla ducis et
Macine,⁶⁵ duxit in uxorem, ex qua filium quemdam nomine Raymundus
Berengarii procreavit.

⁶⁵ Duc d'Apúl·lia i Messina. *CGPIII* cat. "duc de Pol·la e Messina"; *CGPIII* llat. "ducis Apuliae et Menasse".

1000 Et eodem comite Raymundus Berengarii regnante, Berengarius Raymundii,
frater eius, nimia iniquitate et invidia motus (eo quia pater ipsorum, scilicet
Raymundus Berengarii vetus comes predictus, eius fratrem honoraverat plus
quam ipsum), quadam die idem comes Raymundus Berengarii suo itinere
1005 accedens in quadam loco Pertica vocato, inter Gerundam et Sanctum
Celedonium situato, ab illo impiissimo* et invidioso Berengario Raymundii, eius
fratre, fuit interfectus. Cuius occasione displicentiam et dolorem tristitiamque
omnis terra grandissime habuit, planctum inde magnum peragendo quam
precipue quia tali casu sic fortuito et proditorio fuerit interfectus. Et statim et
absque mora omnis terra, pro vindicando tanta prodicione et bausia, adversus
1010 et contra eundem proditorem Berengarium Raymundii, qui fore comitem
pretendebat, viriliter insurrexit et belligere, adeo quod ipsum Berengarium
Raymundii ut proditorem et bausatorem despective a dicto comitatu
expulerunt et penitus evulserunt, propter quod peccatum ita orribile Deus
percussit illum taliter quia obmutuit, sic quod mutus fuit et loqui non poterat
1015 fuitque ut plurimum vituperatus ab omni mundo et iratus, sic quod ad partes
sancte terre Hierusalem suos meavit gressus, ubi peregrinus* decessit.

Dictus vero comes Raymundus Berengarii capud stope annis VII comitatum
rexit, et anno MLXXXIII obiit et in sede Gerunde sepultus fuit nonus
Barchinone comes.

1020 NOTA 55 quod ita proditore dicto Raymundo Berengarii [mortuo,
nobiles et barones Cathalonie Raymundum Berengarii], eius filium*⁶⁶, in
comitem assumpserunt et ei fidelitatis iuramentum prestiterunt. Qui comes
baro fuit multum largus et misericors atque pius et in armis strenuus. Et
Dulciam, Gisperti Prohencie comitis filiam, duxit in uxorem et, uxore media, de
1025 Nalau⁶⁷ comitatus et Prohencie obtinuit, quos Barchinone comitatu aggregavit.

Hic et enim comes cum Pisanorum navigio Maioricis civitatem obsidiavit sive
assetiavit et tandem cepit illam et destruxit. Necnon plurima cum sarracenis
habuit prelia et, divino auxilio, ab illis victoriam obtinuit et triumphum, sicque
plurima sarracenorum castra dicioni sue domuit, famosaque et notabilia

⁶⁶ Aquí deu haver-hi un salt de còpia entre el nom del pare i el del fill. G i *Com.* el cometen i la frase queda sense sentit. Restituim una possible redacció basada en la *CGPIII*, versió llatina. La versió catalana diu: "los nobles barons de Catalunya". La redacció definitiva de les *Gesta*: "magnates ac nobiles".

1030 ipsorum alia fortalicia cepit. Et tandem, principes tres sarracenorum sive reges, scilicet Valencis, Dertusensis* et Ilerde, per eius victoriam triumphalem, Dei favente gratiam, facti sunt eidem tributarii.

Predictus, autem, comes Raymundus Berengarii Marchionem Prohencie se intitulavit et Barchinone comitem. Preterea, in reddenda iusticia homo multum
 1035 promptus fuit et annis* quinquaginta regnavit. Sed tamen ipse, in sua bona sanitate existens, bonis temporalibus ac huius mundi pompus renunciavit. Et de Barchinone comitatu eius filium Raymundus Berengarii hereditavit et Berengarium Raymundii, filium ipsius secundum, de marchionatu predicto. Et hiis* peractis, milicie Hierusalem devote ingressus est ordinem. Qui tante
 1040 perfeccionis existens, sue mortis cognovit diem etiam et scivit et, absque proprio, cum renunciasset eidem humiliter et spontanee, in pauperum domo Barchinone, sic ab eo electa, suum Creatori Altissimo reddidit spiritum anno Domini CXXXI cum M. Et in Rivipulli* monasterio fuit sepultus et Barchinone comes decimus.

1045 NOTA 56 quod mortuo Raymundo Berengarii comite Barchinone supradicto, per dicti ordinis ingressu et eius professionem humilem et devotissime ab eo factam, eius filius Raymundus Berengarii regnavit feliciter. Qui magne prudencie multumque baro notabilis fuit, ingeniique et sapientie et grandis consilii, naturaliterque multum firmus baro fuit et in omnibus valde
 1050 morigeratus*, grandisque in persona et pulcherrimus. Hic, filiam domine Remiro, Aragone regis, nomine Petronillam alias Urracam, anno Domini MCXXXVII duxit in uxorem, ob quod [14v] regnum Aragone Barchinone comitatui fuit agregatum.

Iste comes cum rege Alfonso Castelle in conquesta fuit Almarie et Ianuencium
 1055 navigio, [et] solum* cum quinquaginta duobus cum equis armatis Almarie civitatem invasit. Expost namque anno Domini MCXLVII illam cepit. Rursus a viatgio⁶⁸ reversus, quo supra Ianuensis navigio cum eodem, Dertusam obsidiavit, quam anno Domini CXLVIII cepit cum M, ubi ecclesiam hedificavit cathedralem. In sequenti, autem, anno in civitate Ilerde obsidionem posuit et

⁶⁷ Per "Milà" (*CGPIII* cat., "Milan"; *CGPIII* llat., "Millaho"; *Gesta* cat., "Millan"; *Gesta* llat. def. "Amiliani").

⁶⁸ DU CANGE (VIII, 304, s.v. VIAGIUM) "Iter, expeditio, itineris terminus". La representació de l'africat "tg" potser és una catalanització en lloc de la representació habitual en els exemples de DU CANGE, "viagio".

1060 illam durissime impugnatam cepit. Et subsequenter, anno Domini C
 quinquagesimo tercio cum M Ffragam cepit et Miravet, posteaque Siuranam et
 de Pratis montanas ac plura alia castra in riparia Yberis existentia dicioni sue
 domuit et, finaliter, de civitate* Dertuensis usque ad Cessaragustam* dominatus
 fuit.

1065 Et sic iste comes, sicut Raymundus Berengarii vetus comes, eiusdem comitis
 proavus, Yspania fuit subiugator, scilicet partis illius.

Hic, nempe, virtuosus baro comes Barchinone ac bellicosus, cum suo auditui
 fuisset preductum quod frater ipsius, Berengarius Raymundus, Prohencie
 marchio, ab hoc migrasset seculo, illico procedens, predictum sub eius
 1070 dominio posuit marchionatum ac tamen quemdam ipsius marchionis filium,
 eiusque nepotem sive *nebot* sub tuta recipiens custodia, nutritiv illum. Quem
 marchionatum, interim, multum discrete et sapienter rexit ac civitatem d'Arlet
 sibi ut plurimum obviam et non fidelem destruxit, necnon als Bantenchs⁶⁹, qui
 sui capitales erant inimici, castella belligere abstulit triginta.

1075 Predictus, autem, valens baro, ex sua uxore Petronilla alias Urraca duos
 procreavit filios, Ildefonsum, alias Alfonsum, et Sanxo, qui Rossilionis comes fuit
 et Ceritanie. Et idem comes Raymundus Berengarii in eodem comitatu
 Barchinone annis XXXII vixit et in Alborcho sancti Dalmacii, secus Ianuensis
 civitatem, in Lombardia, VIII ydus augusti* anno Domini MCLXII obiit. Et
 1080 Barchinone comes fuit undecimus, et in predicto Rivipulli* monasterio
 sepultus.

[XIII]

NOTA 57 subsequenter et parimodo de Aragonie regibus. Quod
 ipsorum primus regum antiquitus et diutine fuit quidam nobilis et valerosus
 princeps nomine Ennechus*, Aragonie rex et Navarre, cuius consors sive uxor
 1085 vocabatur Goda, ex qua filium quendam procreavit nomine Garciam Ennoch.
 Hic, autem, rex Ennechus* expertus ita erat sive abrivatus sicque elevatus sive
 animosus et coratgosus, assidue cum sarracenis prelia habendi et guerram,

⁶⁹ *CGPIII* cat. "bautencs"; *CGPIII* llat. "Bausenas"; *Gesta* llat. "Bauciensis". Els Baus, nobles provençals que s'oposaren que s'oposaren als interessos de Ramon Berenguer IV i del casal de Barcelona.

quod pene die una in eadem esse persistebat, ob quod ab omnibus fere
 vocabatur Arista; nam sicuti arista secus ignem posita mox comburit, ita
 1090 Ennechus* rex, audiens quod sarraceni ad bellum venire debebant, ex
 continenti belligere erat cum illis. Sicque, ab illa hora citra, vocatus fuit
 Ennechus* Arista. Qui obiit prout Domino placuit die suo et in sancti Victoriani
 monasterio secus Denisa⁷⁰ fuit sepultus et Aragonie rex primus.

NOTA 58 quod mortuo rege Ennecho Arista, eius filius Garcias Ennoch in
 1095 regno successit predicto, et pariter cum dicta domina Toda, eius matre
 illustrissima, regnavit et regnabat. Ffuitque valde largus baro, bonus valensque ac
 voluntate immensa predotatus. In pluribus namque bellis sarracenos devicit
 ipsosque belligere destruxit. Et in uxorem nomine Ennecham duxit et, Domino
 Creatore Benignissimo disponente, in extremi sui diei termino, ipsi Creatori
 1100 suo, rex predictus suum reddidit spiritum. Dictus enim rex in Sancti Iohannis
 de la Penya monasterio fuit sepultus, Aragonumque rex secundus.

NOTA 59 quod eodem rege decesso, regina domina Ennecha, eius uxor,
 pregnans remansit. Et die quadam ipsa regina, a casu⁷¹ per vallem d'Aynar
 transmeans, insultus sarracenorum magnus assaltum illi dederunt totalemque
 1105 comitivam que erant cum ipsa ore gladii interfecerunt et reginam per ventrem
 cum lancea vulnerarunt; et sic dies suos inibi finivit extremos. Quo facto, ex
 continenti per vallem predictam quidam nobilis baro montanarum Aragonie a
 casu pertransivit et, terribilem videns mortalitatem que ibi christianorum
 aderat, per vulnus ventris ipsius regine unam infantis manum vidit apparere. Et
 1110 illico nobile predictus, qui equitabat, descavalcavit et a ventre regine matris
 vivum abstraxit infantis et illum secum detulit. Et sine mora ipsum baptizavit et
 nomen Sanxo Garcia sibi imposuit, quem in puerili etate ad modum pastoris
 indui fecit et de avarcis calciari.

Et talem suo tempore Aragonensis* terre pre[15r]sentavit dicendo “Ecce rex
 1115 noster”, predicto casu per prius est narrato, “et qui dixerit contrarium intret
 campum, nam sibi illum deffendam per duellum”. Et hiis dictis, agregati omnes
 ibi continuo asseruerunt voce alta et intelligibili “Vivat, vivat, quia rex noster est
 iste”. Et mox vestes quas defferebat exuerunt illi et regales sibi vestes induerunt.

⁷⁰ G i *Com.* diuen “Denisa”, segurament mala lectura de “d’Einsa”, seguint la *CGPIII* cat. La versió llatina diu que fou enterrat a Sant Salvador de Leire. El trasllat a Sant Victorià fou fet el 1372.

1120 Et ob id quia sicut pastor calciatus venit et indutus, Sanxo do Avarca fuit appellatus.

1125 Et cum in etate nubili fuit in uxorem Urracam duxit, ex qua filium quemdam nomine Garciam habuit et filias quatuor, de quibus prima, nomine Urraca, uxor fuit Leonis Alfonsi regis; secunda, nomine Maria, et nupsit regi Ordon; tertia, Sancia, quam regi Remiro in uxorem dedit patri; quarta, Blasqueta, que Vischaie comitis Mono fuit uxor.

1130 Predictus, autem, rex felicissimus belliger fuit et in multis sarracenis preliis devicit illosque fortiter et crudelissime destruxit, et subditis largus suis et curialis fuit. Et tempore quo Pampalone civitatem sarraceni tenebant, in obsidione contra illos et cum ipsis debellavit et ab illis, auxilio divino, felicissimum obtinuit triumphum.

Regnavit namque idem rex Sanxo de Avarca annis XXVIII, qui anno Domini DCCCC quinto obiit et in Sancti Ioannis de la Penya monasterio fuit sepultus, Aragonieque rex tercius.

1135 NOTA 60 quod mortuo rege Sanxo do Avarca supradicto, Garcias, eius filius, sibi successit. Qui homo bonus et pius ac in armis strenuus et in se multum benignus fuit, sic quod fere cum suis vassallis et subditis se gerebat tamquam socius et quia multociens avarcas calciabat, ob hoc nomen Garcias do Avarca impositum sibi fuit. Hic, autem, rex in multis sarracenis preliis devicit illosque grandi cum triumpho destruxit, et annis XXV felicissime regnavit. Ex
1140 uxorque* sua quemdam filium nomine Sanxo habuit. Et quando humane carnis debitum dulcissimo persoluit, in Sancti Iohannis de la Penya monasterio fuit sepultus, et Aragonie rex quartus.

1145 NOTA 61 quod dictus Sanxo, eiusdem Guarcie do Avarca, patri suo* predicto, successit in regno. Qui filiam comitis Sanxo de Castella in uxorem duxit, que nomine Maior vocabatur.

Hic vero rex bonos et utiles constituit furos, quoniam omne iudicium cuiusvis cause, sive civilis, sive criminalis quod ante in regno fiebat, in illo ad arbitrium iudicabatur presidencium paternalique successione.

⁷¹ DU CANGE (II, 216, s.v. CASUS) "Fortuito".

1150 Hic rex Sanxo Aragonum fuit rex et Navarre etiamque, sue consortis ex parte, dominatus fuit Castelle, Leoni et Gallicie, sic quod tunc imperatorem nominare se fecit, ex quo tot et tantam sub eius ditione habebat terram.

1155 Predictus, autem, imperator Sanxo fuit belligerosus et in armis strenuus, qui in pluribus sarracenis devicit preliis illosque fere omnes destruxit. Et filios tres ex regine*, eius uxore, habuit: primus Garcias fuit appellatus, cui regnum Navarre dimisit; secundus Ferdinandus, qui in Castelle, Leonis et Gallicie regnis successit; tercius Gensaubus, qui de certa terra fertili et habundosa honorabiliter fuit hereditatus⁷². Habuitque idem imperator ex post alium quemdam filium a quadam nobili domina d'Aynar, eius uxor secunda, nomine Remiro, qui in Aragonum regno successit. Imperator enim prefatus, anno Domini XXXVIII
1160 cum M obiit et in Gaiedo⁷³ civitate Leonis regni, fuit sepultus, predictorumque regnorum imperator et Aragonum rex quintus.

[XIV]

NOTA 62 quod decesso imperatore et rege predicto, eius filius Remiro prefatus successit in Aragonum regno. Qui Ermensendem*, comitis Bigorre filiam, duxit in uxorem, ex qua filios procreavit duos*: primus Sanxo fuit vocatus;
1165 secundus Garcie, qui Iaccense fuit episcopus; et filias duas: prima nominata fuit Sanxa, quam in uxorem duxit Tholose comes; secunda Theresa, que Prohencie comitis uxor fuit.

1170 Predictus, autem, rex Remiro magnus fuit belliger et virtuosus ita quod in multis sarracenos devicit bellis illosque expugnavit triumphaliter et destruxit. Et annis XXXVIII regnavit, ac tamen in eius vita pius fuit et helemosinarius. Suorum vero dierum extremorum finis fuit, scilicet quod a rege Sanxo Castelle, eius consobrino, magno cum sarracenorum exercitu agregato, dum ipse Aragonum rex in obsidione esset de Grados, eorundem sarracenorum auxilio et iuvamine [15v] catholice fidei inimicorum, rex Aragonum prefixus⁷⁴, bellator
1175 inexpugnabilis, anno Domini LXIII cum M proditorie fuit interfectus. Et ab eius

⁷² Els comtats de Sobrarb i Ribagorça, segons la *CGPIII*.

⁷³ Per "Oviedo" (*CGPIII*).

⁷⁴ Sentit semblant a "predictus". G i *Com.* diuen clarament "prefixus".

militibus et vassallis, flebiliter et dolorose, in Sancti Iohannis de la Peña monasterio deportatus fuit et honorifice sepultus, rexque Aragonum sextus.

1180 NOTA 63 quod predictus Sanxo eidem regi Remiro, patri suo, in Aragonie regno successit, ad quem, iure proximitatis et parentele, Navarre regnum pervenit. Et procedens de terra sua egressus, contra et adversus sarracenos multa et infinita fecit prelia, sic quod, favente Dei gratia, omnium obtinuit triumphum atque illorum municiones destruxit. Necnon de ipsis infinitos et quasi innumerabiles interfecit et plurima eorum spolia illis abstulit et ita ingenti cum gaudio resonavit omnis eius terra in conspectu* ipsius.

1185 Et sic subsequenter, in anno Domini MLXXIX sarracenos de castro Munio grandi cum triumpho privavit. Et eodem anno Pradellam cepit, necnon in Cesaragusta* cum illis debellavit et ipsos devicit. Post hec, anno Domini LXXXI cum millesimo Boleyam cepit. Et anno Domini MLXXXIII Grados cepit et Rodam et Ayerbam populavit. Et die Natalis dicti anni, in Petrapicada bellum
1190 fecit cum sarracenis et ab ipsis victoriam habuit. Et anno Domini LXXXIII cum M Arguedes cepit et seu Castellam*. Et pro inde, contra sarracenos in Tutela fecit et deinde in Morello et semper illos devicit. Expost, anno Domini MLXXXIX Montem Sonum cepit. Et anno Domini MXC Osca huic regi sub tributo se constituit Estellamque populavit. Et anno Domini MXC primo
1195 Castellare hedificavit. Annoque Domini MXCIII Almanaram cepit et Lunam populavit. Et anno Domini MXCIII Podium de Sanxo, super Oscam, cepit et Nabal, necnon castra de Mercuellis et de Loarre hedificavit ac de Alquezario. Et eodem anno Oscam obsidiavit* et ibi, sagita percussus, decessit. Qui in Sancti Iohannis de la Peña monasterio fuit tumulatus, rexque Aragonie septimus.

1200 Predictus, autem, rex Sanxo filios habuit tres, videlicet Petrum, Alfonsum et Remiro, qui Sancti Poncii de Comeriis monachus fuit. Prefatus vero rex annis XXX regnavit.

1205 NOTA 64 quod dictus Petrus, qui primogenitus fuit, ipsius regis Sanxo in Aragonie regno ipsi suo patri successor. Et hic Petrus notabilis fuit et in armis strenuus, necnon regibus sarracenorum Cesarauguste et Osce ac comite Garcia Ardoniç de Navarra debellavit et prospere eos reddidit convictos ac comitem predictum cepit. Expostque civitatem Osce prefatam, quam eius pater posuerat in obsidione, viriliter ac belligere similiter cepit, XXVI novembris anno Domini MXCIII predicto. Et subsequenter plurima cum sarracenis

1210 habuit prelia et semper, Dei gratia, ab illis triumphum obtinuit. Et dominam Agnetem duxit in uxorem, ex qua filium quemdam nomine Petrum procreavit et filiam quamdam nomine Elizabeth, qui filius et filia anno MCXCV⁷⁵ decesserunt. Et eodem anno dictus rex Petrus obiit, et in Sancti Iohannis de la Pena monasterio fuit sepultus, et rex Aragonum octavus.

1215 NOTA 65 quod decesso rege Petro predicto sine liberis, in eius regno Alfonsus, frater ipsius, successit. Et reginam Castelle, nomine Urracam, in uxorem duxit, ex qua nullum procreavit filium neque filiam*. Iste namque Alfonsus notabilis fuit rex et in armis strenuus.

Et plurima cum sarracenis habuit prelia et triumphaliter illos devicit, villamque
1220 de Exea cepit ac contra Adalmacor de Corduva* debellavit in medio* sue terre et eum devicit. Et anno Domini MCXXVIII⁷⁶ Cesaragustam* cepit, Calataiubiumque et Darocam atque civitatem Tiraçone et totam eius ripariam ac Borgam et Tutelam, etiamque plures alias villas et castra. Et procedens ad partes Ffrage venit, anno Domini MCXXXIII secunda february die in Ffraga cum
1225 sarracenis debellavit et illos devicit. Et altera vice XVIII iulii die ipsius anni in Ffraga magnum cum sarracenis habuit campestre bellum, ubi ipse rex Alfonsus fuit deperditus taliter quod nunquam ex post extiterit inventus. Et sic absque filiis decessit, rexque Aragonie fuit nonus.

[XV]

NOTA 66 quod Remiro, post regis Alfonsi, eius fratris, decessum sive
1230 deperditionem, in eius regno successit, quamquam de Comeris monachus esset, ac tamen ad totius populi Aragonensis* unanimiter perhumilem supplicationem et multum benignam instantiam, nobili Guillelmo de Montecatheno mediante et possetenus intercedente, idem Remiro, cum apostolice sedis licentia et dispensatione, exivit monasterium et, in regem
1235 assumptus, neptem quamdam sive *néta* comitis de Epiteus⁷⁷ duxit in uxorem. Ex qua [16r] filiam quamdam nomine Petronilla, alias Urracam, habuit et procreavit. Et eius uxore premortua, extimplo ad monasterium remeavit

⁷⁵ El rei va morir l'any 1104. G i Com. diuen MCXCV. La CGPIII, "MCXXV".

⁷⁶ MCXVIII segons la CGPIII.

⁷⁷ Recordem que els testimonis A, B, C i E diuen que era filla del comte.

predictum, ubi in vita sancta post tempus aliquod Creatori Altissimo suum reddidit spiritum.

1240 Hec itaque Petronilla, alias Urraca, domicella dicti regis Remiro monachi filia, uxor fuit Raymundi Berengarii, Barchinone comitis ultimi, quod matrimonium anno Domini MCXXXVIII inter eos contractum fuit.

Predictus, autem, comes Raymundus Berengarii ex dicta Petronilla, alias Urraca, filium quemdam nomine Ildefonsum, alias Alfonsum, procreavit, qui post
1245 matrimonium predictum primus fuit Aragonie rex et Barchinone comes insimul.

Et sic dictorum regni et Aragonie et comitatus Barchinone unio perpetua et inseparabilis facta fuit. Prefatus nempe rex Remirus* monachus preexcellens princeps fuit et multum notabilis probusque, pacificus, honestus, modestus et
1250 largus, adeo quod subditis villas et castra suis porrigebat, quod eius predecessores sic facere non assueverant. Et rex Aragonie fuit decimus.

NOTA 67 quod mortuo comite et principe Raymundo Berengarii supradicto, tunc Aragonie rex et Barchinone comes fuit dictus Ildefonsus, alias Alfonsus, eius [filius] ex⁷⁸ regine Aragonie domine Petronille, alias Urraca. Et
1255 Sanciam, magni imperatori Alfonsi Castelle filiam, duxit in uxorem. Et sibi pervenit comitatus Prohencie consanguinitatis proximioris iure. Et Barchinone comitatui Pallariensis comitatum agregavit et Rossilione.

Necnon per longum tempus cum Tolose garrificavit comite, bisque per dies aliquod illam obsidiavit. Et cum rege Castelle aliisque Yspanie regibus guerras
1260 habuit et bella et semper victor per se fuit.

Necnon ex predicta uxore sua filios habuit tres et filias tres: primus fuit vocatus Petrus; secundus Alfonsus, qui Prohencie fuit comes; tercius Fferdinandus, qui de Monte Aragonie fuit abbas; prima, autem, filiarum trium predictarum
1265 Constancia fuit vocata uxorque regis Ungrie et postea, ipsi mortuo, Ffrederici imperatoris Alamannie uxor fuit; secunda Elienor, que Tolose fuit comitissa; tercia Sancia, que filii ipsius Tolose comitis uxor fuit.

⁷⁸ Corregim “et” per “ex” perquè no existí un regnat conjunt entre Alfons i Peronella. Fins i tot la regència durant la minoritat d’Alfons la va portar Ramon Berenguer de Provença.

Prefatus*, autem, rex et comes Barchinone Ildefonsus, alias Alfonsus, annis XXXIII regnavit, qui anno Domini CXCVI cum M die XXIII aprilis in villa Perpiniani decessit et in Populeti monasterio, quod hedicaverat ipse,
 1270 deportatus fuit et sepultus, ac rex Aragonie et comes Barchinone primus.

NOTA 68 quod decesso eodem Ildefonso, alias Alfonso, rege, post eum in Aragonia regno et comitatus supra singulariter nominatis, Petrus successit, eius filius. Qui filiam nobilis principis de Montepesulano, nomine Mariam, duxit in uxorem, que fuit neptis Constantinopolitani imperatoris, ex qua filium
 1275 quemdam nomine Iacobum procreavit. Et medio huius matrimonio ad Aragonie regem Montispesulani baronia fuit devoluta.

Predictus, autem, rex Petrus* curialibus suis multum fuit largus, valens et probus et valde in armis strenuus. Et tam largus erat quod pro donis inde faciendis castra impignorabat et villas. Et Rome in sancti Pancracii ecclesia coronatus fuit
 1280 ab Innocencio Papa nostro rex predictus. Et tunc, ad honorem Dei ius patronatum, quod in omnibus sue terre ecclesiis habebat romane donavit ecclesie et, pro huius donatione, ad ipsius regis honorem statim Papa stabilivit perpetuo quod rex predictus sui que successores quemdam papayllonem cum regis Aragonie armis ante Papam facerent deferri. Et ita hactenus servatum fuit
 1285 et servato hodie, propterea que Aragonie rex ab inde fuit vocatus et vocatur domini Pape vexillarius.

Quibus, ita gestis, subsequenter comitem de Ffoncalquer garrificavit, eo quia eius consobrinum, Prohencie comitem, detinebat captum; tandem a captione* ipsa liberavit illum. Necnon cum rege Alfonso Castelle et pro eius deffensione
 1290 in magno fuit prelio contra et adversus multitudinem copiosam et pene innumerabilem hostis, sive *de la host de Úbedæic* dicte, que, Deo propicio, victa* fuit. Rex etiam Petrus sarracenis Castrum Habib abstulit et Adenuç*.

Et hic rex Petrus annis XVII regnavit et, anno Domini CCXIII cum M die XII septembris, in actu sine⁷⁹ exercitu armorum contra Morellam decessit, et in
 1295 monasterio de Sixena, a matre sua fundato, fuit tumulatus, et Aragonie rex et Barchinone comes secundus.

⁷⁹ G i *Com. diuen* “sive”, però sembla que hi fa més sentit “sine”, referit a l’abandonament de la batalla pels comtes de Tolosa i Foix, narrat a la *CGPIII*.

NOTA 69 quod dicto rege Petro sic mortuo, eius precellens filius rex
 Iacobus in Aragonie regno et Barchinone comitatu successit. Et dominam
 Elienorem, regis Castelle filiam, duxit in uxorem, ex qua filium quendam nomine
 1300 Alfonsum [16v] procreavit*, qui vivente decessit patre. Et matrimonio predicto
 consanguinitatis pretextu soluto, ipse rex Iacobus quandam regis Ungrie filiam
 nomine Violantem duxit in uxorem, ex qua filios tres procreavit et filias quatuor:
 primus filius vocatus fuit Petrus; secundus Iacobus; tercius Sanxo, qui de Toledo
 archiepiscopus fuit; prima vero filia Violans fuit appellata, que Alfonsi, filii regis
 1305 Castelle primogeniti, uxor fuit; secunda Constancia, quam Emanueli, regis
 Alfonsi Castelle fratri, tradidit in uxorem; tercia Ysabell, que Philippo,
 primogenito Ludovici regis Ffrancie filio, nupsit; quarta Maria, que nunquam
 virum duxit, quinyomo in virginitate castitateque integra dum vixit in Domino
 permansit.

1310 Predictus, autem, rex Iacobus, inexpugnabilis bellator, tam ex eius subditis,
 dum in etate infantili constitutus erat, quam ex aliis exosus valde et absque aliquali
 ratione fuit persecutus; ac tamen ab omnibus fuit liberatus, quoniam divinum
 cum eo aderat auxilium.

Subsequenter procedens grandi cum navigio et multitudine gentium copiosa
 1315 certa, et erga Maioricis partes gressus direxit suos et mare in altum prospere
 transfretavit. Et cum sarracenis inibi pestifferum habuit bellum, quos, divina
 ineffabili misericordia, devicit. Quo sic peracto, civitatem Maioricis obsidiavit
 illamque anno Domini CCXXIX cum millesimo die sancti Silvestri et sancte
 Columbe cepit, ob quod quamplurimi debellando sarraceni fuere interfecti sic
 1320 quod, inter captivos et occisos, nullus quasi evasit. Expostque mox totam
 Maioricis insulam dicioni sue incurvavit ac penitus subiugavit, necnon sub
 tributo Minoricis insulam ab ea sibi fiendo posuit et submitit.

Devolutis vero aliquot annis, expost civitatem Valencie obsidiavit et illam in
 anno Domini millesimo CCXXXVIII die sancti Michaelis cepit. Et ex inde
 1325 civitatem Xative villasque Morelle, de Muro Veteri et de Algezira sibi subiugavit,
 cum nonnullis villis et castris in Valentis regno fundatis necnon ipse rex Iacobus
 per se et sua cohorte. Et acie regnum Murcie conquistavit, quod regi Castelle
 restituit extimplo, eo quia ex apostolice sedis privilegio illi pertinebat et non
 eidem Iacobo regi.

1330 Et nec minus nimia sui nobilitate inexpugnabili, Portugalie infanti in exilio perperam supposito, ad illius vitam tantum Maioricis insulam donavit per vite eius sustentatione. Qui, siquidem, infans, cum archiepiscopi Terrachone auxilio, insulam Ivice* domuit et, feliciter, dicioni Maioricis regni applicuit et adiunxit.

Hic quoque rex Iacobus anno Domini CCLXXVI cum M die lune XXVII iulii
1335 suam ab huius seculo vitam finivit extremam. Et LXVII annis in huius vita feliciter regnavit et deportatus in Populeti monasterio fuit sepultus, et rex Aragonie comesque Barchinone tercius.

NOTA 70 quod post dicti regis Iacobi decessum, in Aragonie et Valentis regnis ac in Barchinone comitatu, Petrus, eius filius, successit.

1340 Qui debellando et guerram ducendo contra sarracenos, castrum de Muntesa, regni Valentie, cepit et in barbaria castrum Aycayll vocatum ibi sarracenis* in bello campestri per prius devictis.

Post hec, Sicilie rex, nomine Karolus, ab ipso rege Petro ab eius regno fuit evulsus, cum ipsum Sicilie regnum eidem rege Petro certis iustis titulis
1345 pertineret, sic quod* totum Sicilie regnum idem rex Petrus incurvaverit dicioni sue et subiugavit. Accidit necnon quod huius regis Petri tempore, Rotgerius de Loria, eiusdem vassallo, navigio cum grandissimo ac multitudinem gentium copiosa contra et adversus principe qui ex post Neapolis fuit rex debellando insurrexit. Et, tandem, illum belligere cepit et, ex inde, pluribus a rege Petro
1350 bellis cum rege Karolo habitis et ab ipso rege Petro triumphaliter obtentis. Ubi, scilicet in bello ultimate subsequuto*, Ffrancie regis frater, comes de Lanço*, fuit interfectus.

Et hiis itaque peractis, per reges proximum et Karolum reptamenta hinc inde fuere facta. Et firmamentis batallye in Anglie regis posse, ut decet factis, per
1355 quem dictis regibus postea in locus de Bordeu assignatus fuit campus. Et in pactum erat sic perductum quod ille qui victor esset in bello, in pace et sine aliqua victi contradictione predictum Sicilie possideret regnum.

Dictus, autem, rex Petrus die assignata cum sociis tantum duobus in eodem loco de Bordeu comparuit, ubi cum ipso Neapolis rege Karolo bataya fieri
1360 debebat, sed tamen qui supra rex Karolus comparere non curavit, ob quod rex Petrus felicissime triumphavit iustusque possessor regni Sicilie fuit.

Cumque licet, premissa ex causa et aliis quamplurimis in se et inhesitanter, iustissimis causis rex Karolus a Sicilie regno [17r] privatus fuisset ac legitime procul pulsus⁸⁰, etiam Papa, qui ffrancigena erat, Petro rege non audito nec iam*
 1365 minus vocato, super tota ipsius regis Petri terra et contra ipsum et illam, cruciatam de facto pronunciavit. Et ipsam cruciatam Ffilippo, regi Ffrancie, cum indulgentie pene et culpa indulsit et minus canonicè concessit.

Qui, siquidem, rex Ffrancie cum filiis duobus, scilicet Ffilippo primogenito et Karolo, grandi cum exercitu quasi incredibili equitum et militum veniens contra
 1370 et adversus regem Petrum, iniustissime ingressus est Cathalonie principatum, terram ipsius calcando. Et illico rex Petrus procedens venit cum sua acie ad collem de Paniças ut viriliter et fortissime regi Ffrancie transitum obviaret, necnon et eius comitive. Videns hoc Ffrancie rex, per aliam viam, scilicet per vallem de Banyuls, ipsum fecit ingressum. Et Castilionem Impuriarum* cepit
 1375 Gerundamque obsidiavit et, tandem, illam cepit. Sed tamen ex post a rege Ffrancie suoque exercitu francigeno, spiritus sancti gratia, rex Petrus triumphaliter victoriam obtinuit ac francigenas inter Gerundam et collem de Paniças devicit et quasi innumerabiles de illis interfecit, necnon superstites vituperose et cum magna strage ab eius ditione et terra expulit ac belligere
 1380 deiecit *en nom de mal viatge*

Predictus, autem, rex Petrus, filiam quandam Sicilie regis Mamfredi*, nomine Constanciam, duxit in uxorem, ex qua filios quatuor procreavit et filias duas: primus Alfonsus fuit nominatus, et iste post regis Petri obitum fuit rex, sed decessit absque liberis; secundus Iacobus, qui post mortem huius Petri regis fuit
 1385 Sicilie rex, posteaque rex Aragonie; tercius* Ffredericus, qui parimodo et suo tempore Sicilie fuit rex per electionem a sicilianis de illo pactam, voluntate vero regis eius fratris proheunte; quartus Petrus, qui post eius mortem in fratrum minorum Cesarauguste monasterio fuit sepultus; prima, autem, filia Ysabel fuit appellata et Portugalie regina; secunda Constancia, que Neapolis fuit regina. Et
 1390 hic rex Petrus annis VII mensibus tribus diebus decem novem feliciter regnavit. Et anno Domini CCLXXXIII cum millesimo die XII novembris in Villa Francha Penitensis obiit et in Sanctarum Crucum monasterio fuit sepultus, Aragonieque rex et Barchinone comes quartus.